luas oleh para sarjana sampai saat
ini perlu ditinjau kembali.

Pertama, jauh sebelum abad
keempat dan tentu sebelum ter­
bentuknya formasi final hukum
positif dari semua madzhab dalam
sunni, siapa yang bisa atau tidak
bisa memperaktekkan ijtihad. Per­
nah muncul dalam risalah yang
tertulis Syafi'i (w. 204/820) mem­
bahas soal ini dan pada masa
Asy'ari (w. 330/941), soal itu men­
jadi soal yang legal dan mapan
untuk dikomentari dan diperde­
batkan.

Kedua, argumen para sarjana
modern berlawanan dengan
asumsi fundamental pada masa
Islam pertengahan. Dalam karya­
nya yang sangat bagus, Knowledge

Triumphant, F.